
NAT 1 ... 0 N S UN 1 ES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

. COMl.O:SSION DE LA CONDITION DE LA· F.ml•wm 

Cinquième session 

Distr. 
GENER4Œ., · 

E/Cl'l.6/SR.92 
4 juin 1951 
FRANCAIS· 
ORIG!lv;I.L: ANGLAIS 

COM:T'E RENDU ANALYTIQUE DE LA QUATRE-VDTGT-DOUZIFJviE SEANCE 

Tenue à Lake Su.ccet~e, N~.nr~York, . 
le lundi 7 mai 1951, à.lO heures 30. 

SOMMAIRE 

~~ 

• Représentation de la Fédération démocratique internationale des femmes. 
- Accès de la femme aux études {E/CN.6/i7q). 



E/CNe6/SR.92 
Français 
Page 2 

PRESEN'IS 

Préside!"te .: 
-~·-·· ..... 
~~ 2P,2~;: '!~ : 
Membrl3s ~ --

Mme LEFAUCHEUX 
Mme KHOURY 

Mme D.ALY 

Mlle SIEU-LING ZUNG 

Mme MANAS 

Mme GOLDMAN 

Mme TS.I\LDARIS 

Mme GUERY 

Mme sm 
Mlle IAVALLE URBINA $ 

Mlle PELFJriER e 

Mme DEMB!NSKA 

Mlle :s'ERNA"RDINO 

Mlle SUTlŒRLAND 

Mm.ePOPOVA 

------ ---------

France 

Liban 

Australie 

Chine 

Cuba 

JO 

Etate~nis d'Amérique 

Grèce 

Hal ti 

Inde 

.Mexique 

Pays-:Ba.e 
Pologne 

République Dominicaine 

Royaume-Uni 

Union dea Républiques 
socialistes soViétiques 

Représentante .,j. ~:..!,.~~.,.!,?lB s~~ia~ieée~ : 
~ WINSLOW Orgànisation internationale du 

Travail (OIT) 

Mme Mi1IDAL 

Le Dr INGAILS 

Organisation des Nations Unies pour 
l'éducation, la science et la culture 
(UNESCO) 
Organisation mondiale d~ la santé 
(OMS) 

P'bnervatric~. onvoyée f!!: une"" orœpiaa.tion in~.,;~onverneme~:a~ : 

• Suppléante. 

Mme ACUNA de CHACON Commission interaméricaine des 
t'e171I11es 



JC 

,,, 1 ' . •' • , \ 

.. 

,, . . . 

' ; i', " . 

' ',\,i' 

"~ ' ··- . ," . " 

~·- • '\._ •• • •• .. •• > ~ 
... '"'": ' -~$~ • .. 

EjCN,6/SR.92 
Franr:cis 
Page 3 

Fédé~tlbr,. mondiq.le. des a.eso
.oia.~~t?PS pour les Nations Un!es 
(FMANU) · ; , ·:, · :'i ,7,' ,·~ ~.; 
. . ·. ' ~ . ' . ~ ... ( 

·Ali India Worilèn;ts éoh:f'èrenoe.'"(·_ 

· Alliari~e intemattbMl.é;t:aeé :,, '~ ·: 
f'ermœs ~·21 · .f:l~t . ; .... ', .... 

• • • • • •. • .... • ·1 r·· :·. . . , : ·, ·. ~ :.; 

Mme ·SCRWARZErœ.ACH. .F,~dé~tiorr~· internationalo. 4~ .. , 
_, . . . - , . ' ' .. . ' . ' ..... , . .:, ,;.. ;t .1; l 

ami~s de la jeune fille · 
l' 4 .. • •. ' .... .., ~ ~ i t • : t t \ ~· "'. ~ .... , 

Mme EVANS Fédération· in·ternationale dètf' · 
femmes diplSDISes ·des un.ivèNttés 

·Mme ztzu:NIA · ·Union internat:t'omue a.s!·li&utr• 
. ·::p.::~. fémin+nes ca~hol;,~~s .. , 71.:.;,· <·'-". 

~or:;~es au .re&t!e~ J · . :; :-:.1 ·. 
·,~ :···· .: ·:Mlle Tl\YLOR. :: 

Mlle B.AIŒR . ' ·= .. ~~ ! •• 

Conseil 'international dea.. '?..!..: 1ntirndères · · · · ,,, .. , 
: ~ .. ,~;: ~- ;.-..r.:··: . • ~~ .. } ·;·~-.~.~~-d/i 

Mme m!SON...WOODS Ch'>f,.f.et; ~' S~ction. d,Et 111. 1 ,. • , .J 

candi ti<;n de la f'eïsmîe· "'j1} •• • ·' '· "' 

Mme atmmEBQ...;.V!NAVER' ·· '•·Sec~ti1re de :u: Commission 



-----------------------

E/CN .6/SR.9'J 
li'i-ërt ça le
Pé~e 4 

REPRESENTATION DE IÀ FEPERATION DEMOCRATIQili; IN~fioNALE DES FEMMES. : 
: ' ! - . ' ,. ' :· .: • ... ~_:· . .,;.;~:;: :~".;.,.~:.r.#:·.< '. . . ~ ...... " 

La PRESI~ ouvre le débBt genéral ,sur lé questipn de l'eccè~ 
. .. :- ·, ~,- .. r-:!.... ·.(... . .. _ .. .,\. ..... 

de la femme aux etudes. 

, ... ,. 
,. ~-

Mne :PqPOVA (aîion de~· RépubÙ.que~: ~·Ôbialietes soviétiques), prenant ia 
parole sur un point dl~rdre, demande une explication sur les mesures qui ont ét~ 
prise.s ppur permettr~ ;à la Présidente de lai F."dération d.~JiRQtatiqtie intemetiooale 

des femmes d:1ass1ster Q la, '):!ession de .].8 Ccdl:t'èsion. Elle croit savoir qu'un 

télégramme a ét~ adressA aÎi t3ec~ta1re général pour 13emnder que Mme Dias, 

Pnî'sl~dëp.te. de l.'orgpilts~t~on soit. ~utor·i~~) à·"~epréaen·ber celle-ci au sein de la 

Commissioo·. Le. Cc;1s~le.t .s6né~l des Ete..ts.l;.Jl(lis à Par:J,s a refusé d'accorder un 
. . ' . . . .. ~ .. 

visa è Mme Dia~; cette faqon d'agir constitue une mesure discriminatoire en 

mati~re de· repré.eentat1<m des orgsniaàtiœe ·non gouvernementales. Il ne convient 

pas que de'it c·ons:i.âéret:ions di tes "techniques" puissent empêcher une importante , " _.. ... ~- :-; ' 

organisation feminine de se faire representer. Mme Popova aimenit que le. 

Prieidente· prenne· iee d+_sposi ti ons néoeésaire~ -pour que la représentante de la 
. ~ ' ' . ····" ' 

Fédération démocratique 1:ntemationa.).e des fe~e puise~ assister. à la session. 

:Elle serait heureuse de recevoir d~s le len~eEain tou~ Î~tf renséignements utiles 

au sujet de cet~'e quèstiœi •.. 

- , Mme llEMBINSKA (~lègDe ) dlolerè ~o~ ind igoa tio:p devant le fait que 

Mme Dias, représentante de la Fédération démoclatique internationale des femmes 

a iti mise dana l'impossibilité d1eesieter à la eeesicm de la Ccmmisaion, Elle 

estime qu'il s'agit 1~ d'une mesure .. absolument antidémocratique, 

La PRESIDEN1E explique qu'elle ne peut faire ~utre chose que de 

demander une participation aussi large que possible à la session de la 

Commission. :EZl l'occurrence, elle fait tout son possible. 

ACCES IlE IA :FEMME AUX ETUDES (E/CN .6/170) 

Mme MYRDAL (orsanisation des Nations Unies pour l'éducation, la science 

et la culture) rappelle que l'année précédente, il a été procédé à une enquête 

préltmioaire sur la question de l'accès aux études. Cette enquête a atteipt son 

but et elle a révilé des illégalités flagrantes en mati~re d 1ecc~e de la femme 

aux études. te Conseil lcanomique et social a adopté une résolution (3o4 G (XI)) 

par laquelle il a demaadé que de~ renseignements nouveaux soient réunis. 



E/CN,ô/SB..~2 . ' 
Fra.nqa.is 
Page 5 

. Mme M:yrd.al tient à. p~s~f;.er un l;'a'Pj::/ort sur le .t:tnvail ·acedmpÙ ~El ce domine 
·. . r r . • '1. ·' " •;. •: • " . ,·.. ·.' .• .. . • ' . . .. 

~r· l.'Organ:1sation Ç.e$ Na.ti()l)e Uniea·pour l•.~duèet-ion:;' la· sc1ènce et la cùlture, 

en 'exé~utio~ -~es dispo~ition~ de la résolution· précitée. . .. 
•• ' '~ '•. ',/ ' ' ·.. . ' '; ~ ; ' ... . ' . ~ .''l . ' • '. ": j f 

· Dana le ra.ppprt .. (~/crr~.6/17()),, 1ee rèrieeignemeritlf ont été. présentés sous une 
' . -~~·-. ·.:· ' ! ' .: '' . ' . ' --:: ~· . ~ : 

forme plu~ systématique, maie. non encpr,e définitive. Les ·statistiques èorit 

réunie~ 'p~~r faire: partie 4'\lile enqu3te.plus géné-rale qui pourra servi'~- à'la 
. . '1: :: : .. ' ' ' ' , '' ,· . ' '' . ' ~ t' ·. ',', ~ ' : 

préparat:i?n d' u.p. réperf?OiJ;"e de~E;J orsan_ism.es d 'éduoati'on. Une 'certaine' prud.ê~ce 

. S 1 impos~': cl~~ a 1 $'fnte:rJ]l'état.1C)Il des chiffres indi.qués, · oa.r' lee di Verses cab~gories 
.. ~ ' . ' ' • 1 '\ • : : ',' l • ' ' • ,(,. ~~ . ', ' ' 

.l 'isô~t définies différemment selon .. les paye. '' ()n; ·a réuni è6ÉJ' rensei'(~nemèrits pour les 
..•• '. ,.. . . ~ :· • . . • : . • . . . . • , " , . , ... :·. r .. 
utiliéèr, "avant tout, à la Conférenc.e. i:nte:m.a.t-iomlte de Iléd'ucatioh publique, 

en 1952., Toutefois, la. Commiseior.t de. ~ condt ti on d:é la :f'emme 'voudrait peut-être 
. ._.; ., .. . ' -· . .' ,, 

derrlÎindèr '~ue de t~llee statistiques relatives aux femmes et à lltéddèatlo~' ·s~ient 
tôuj61fr~ p~bliéea; d.ane le cadre dea stat1at1.quès générales sur 1 'éducà.tto~1 

•• •• ~ • ~- '' ~· • : .1' • ' - ~ ' • ~- ~ .... ; ' ' :.' 

eowl une forme qui pel"'!lSttrai t. à 1er ·Commis~ ion de: la cond.i ti on ·de 'la femme de 

sé :r:.enirJ ~~mpte d~s progrès' réa;tieée.: .· ... 
•1 .... , ,'• ~ ',. • ;.. ':-, • . ,. - • ' • • •• ' . - •' • . ;{. -.. ~ 

""' ' . 'EJ:i ce qui COil;Ceme l'action tendflnt· à répandre dans le mon<!è uri COUrant 

atbpt.nion f~vorabl~ à l'égalité d.ea se;etr. en .ce qui concerne l 1àèèèé ~,~ ét~~~s1 
. ' . . . • • . '. } ~ t 

les cat:J'l'P66Iles entreprises par .l'UNESCO -.en. tav~ur d:es. ciroi te de l'homme en '· . 
~ ' • ' t ~ -' • • - • -· 

1 

' • ' ' - ~ f •• f • - . " f' .· 
général;, ont contrib~é _à la réalisation .de,_..~et 'objectif.~ Cette organisation a 
publié ·,fut :.ta.ibum :de~ droi ta dè. 1 'hom.rne'1 ·et :plnsteurs films· fixEis: consacré~:~! · · 

cette que~Ùo~. ~ ~pare .actu~llpment:.à !·'usage ·des éducatecira üzl~ 6t.ude g_'ui 
'l'.~··: ,. •-.' ~ - -. ·• ' - --- '' f' 1 •• ' ';. • t ~ _. - ': 

exposera la méthode à etnpl,oyer à l't§cole. pot.tr·l'eneeigrlement rë·iatif au:t droite 
' ·. . ' . r, . • . , • ~:·~ ,, . • , 1 ., . \ , i • • •. "':' • ~ : ~ , • ,. 

de l*ho.rrimë ·et au;x: droits d,e la femme •. L'UlŒSCO se t>ropbee d 1or(3aniaer un stage 
' : . ~ : . ~ . . ·~ . ' . '.'' , ·-. ' ' '. ' ... -~ \ ' 

d'étud'ea sur le développement dea droits de.l.1homme par l'éducat·:ton. · · · 
··• i •• 

Il va de sof que ei l'on parvient à ~éa;'1.1.aer dès progrès.dafu{f1 édùcation 
i . •. .. . . . '. : . • . . . . . . ,, . • . • . . 

eif'gén~tai, ce_ a. pro~.fJ contribueront .également à. développer 1 •é&&oaÙon ·dès 

fenmea~ L~s efforts de l'UNESCO.en vue. <le 'lfinetauration de .l'.ens'Jignement .· 
. ' \ ~- \ . . ·, : :. . ~ 't . . . ' ; . . . . . ' '). ..... " : • • . 

obligatoire et .gre.tuit.Pol.lr .toue, représentent des tneaures im:portanteè.en cè sens. 

Le BureB:ci' 1ntemat1oll;f!.l d_'.éduoatton. et }. ttJNl!sco convoq'ueront coojCiintemerit uM 
•· •• ~ • . • ', • ' • • ·~ ..... 1 ... ' '· ~. • • ~ , •• " • .. '. • 

conférence de· l'instruction: publique obligatotre et gratuite;:·· on procèae· 

actueli~ment à dea . ét~dee ~ne deux gro~pes. de paye compre'nant . cha~ùil tr'di~ ;pa~a 
_, ..... r :_ . '' ' ' . . .. , J ... ~ e • ·; 

différente'; .4ans le. premier gl"OUJ;le:,l«en~.eignement sratuit·est 'IÏ"oreefet d.éjà 
. ~"' ' • • . . . t ' · .. ' ' - ' • f'' 1• 

en viguèûr, alorà que cia.;le .11)'.-df>.u.xième, 11 commence à faire 'aon·ap~rttton. · . ' ' . . . ' . ,. .. ~ j. ,., 

il : 

··:c; .·• 

. .. ,. ! ' . 

• r' ~ 



E/CN.6,/SR.'92· ' 
Franqaia · 
Page 6 

,L'effe>rt le pl:ua Considérable en mtière de développement. de· l'enseignement 

gratui t/:Zti'fiaé· p1r la ~otlfêrence d:è '1 'in~tl:-uctfbil1;>ulù~que' oblige.toirè qui 

se réunira en 1951, . alore· .qua le principal s~j~u· d~ 'la C~éréncê de 1952 aera 
~ ' 1' < 

l'étude. des problèmes relatifs à ··1 'accès ai, 1à. ;,::fë- aux études~ La documenta-

tion préparé~. pour la conférence englobera 'à lei. ,:toi a di:is étudés générales et 

. dea étude.a spéciales •. r..':una de ces demi'ères sete.' consficrée à !'.éducation 
' ' t , .... ~ ' ., t.· ' • 

aes filles, dans plus:Leurs l~tys 'déterminés. On demandèm à l'Orsanieation des 

Nattons., a.ux institutions spécialisées et aux organieà.tion's ~rion' gouve.rn:ementales 
' . 

de prêter leur concours aux travaux de la conférence qui attirera 1 'attention 

du )oonde entier stir le sujet en ques-tion. 

En ce qui concerne l'alinéa c) de la résoluttà'n du Conseil économique ·~t 
socia:J., ... qui .vise le développement de l'éducation fondamentale èt de l'éducation 

dea aclultee dans lee };iî;ye agricoles et dana lee pays 'moins dévèloppés, il n'est 

·pas· facilé de définir exactément ce quel'ÙNESCO fait en faveur des femmes en 

particulier. Il ne faut pas perdre de .vue que le but· de l'éducation fonda.men• 

tale consiste, .non seulement à réduire 1 1analphe.bétisme·, mais aussi. à trait.er 
t9~. -. . 

de ·nombreuses·.questions relatives à l'hygiène, aùx.lriéthodes à.griéoles et à 

d'autres sujets susceptibles dé contribuer à l'aiOOliore.tion;de la ~ondition de 

la. femme. Cette éducation constitue une .partie apPréciable des activités 

normales de 1 'UNllSCO, ainsi que du Service de 1 'assistance teclulique; ~e plue, 

le: Directeur général a ·été invit~ à réunir des fonds: supplémentaires pour 

permettre la· f'ornation dé pereQnnel. enseignant. Le p.rogra.IIllll6 ne tend ~-à à ee 

substituer·à.l'action dea pays mSmea; il:vise à mettre à ieur disposition .les 

eonnaiss~ces dont dispose l'UNESCO~ 

L1éducation fondamentale a pour effet, en quèlque aorte, de créer une at

mosphère favorable à une participation plus étendue des femmes ~ la vie de leur 

p1ys. · Ce programme ne tend pas· Î:lpéoialëment au ·a:~véloppement des droite de la 

, .femme.. Mme Nyrdal cite le o~s de la Colombie, où le programme d'éducation 

fondamentale avait tout·d 1abord prie ·la forme d'unè.aérie de cau:rs agricoles 

de perfectionnement. Par la auite, on. e'est··rendu c·omptë ·qu'il serait ·néce~saire 
de faire appel à un profe~aeur dfena&ignement tréœger pour atteindre les 

femmes habi.tarttr.les régions rl'U."Bles. ·DtU'.IS l'Inde, où ie prQgra.mme d't.éduoation 

fondamentale a fait de .grands· pragrès ~ce aux èf-foirts du Gouvèrneniélit, 

Mme Hatch, spécialiste chargée de l'organisation du programme, a établi celui-ci 

en partant d'un emploi du temps portant sur 24 heures de la. vie de la femme 

au foyer, montrant ainsi en outre comment le rSle de la."femme dans la vie 

s'intègre dans le cadre général du plan •. 



E/CN .6/SP. • r.•·2 
Frenqè!s, ;:··· ~·. 
Page 7 ·· · · · 

'' - {" 

Mme MYrdal a ainsi expos' ce que iiUNEScO a tait pour do~er au1te ~ le 

.. l,"'eoluv~oa .dlljJon,seil ,,cC)û01ni4Uè 'èt sotd.sL· :Elle ~en~e. que : l~ Commission aimerait 

.:~~~s .. ~oute:·t~cev~f,r: l\~s.expl.dcatione:·plus 4~is1llées ~~ leei'aspects SQCiologiques 

d~: .~~((jpe~!ii-Q\1! euiJ'ente :. qli-t ee't-ce qui: 'eâip;ehè ·la eà'O.dit ion de la fe~·: d~ . 
·:~•:~·li?rel ~ La Cl\lest:ton sou1~ve des probl~mee trèe délicats; i•UNEscô" dèyr~, 

.. ·. } ~~ .. u11e :p~t 1 ~·~~·.,tr~eJ objective ·et· prùdenté·'et, dt autre pert, chef~her ~ ~ 'tai;è · 
·, , #- ,' ... - • • ,;. 1 • ) ,-.. ·-; ;-· ~',_t'l;'-~ ;·~·· .. 

oê9,y.re nçu!":Ll.~ • ... Il• .. eet; .en .effet 1 · :tnutilè d'etudier· des questionè quë te'a · 

organisatio.c~ féœinimes internationales ont dé J~ tr'aitêefi; · tt:Jtùd~ "'~·ntr~~i~;~·-~ 
. "- A . , ~.#',·. 1 '!. •• .... • ~, •• ~: •• 

. d,evra. ~tr~:i·'~f'o~diie:,plutot q!Xê·gén&ale. On s ·pensé que el 'lton 'ch.oisisseit 

~~~ .. p~iP.~LdEt, dépSl'~ ,l•exer.ciee per lee femmes êie leûr~ ~:droi-ts politiqué:~, la 

que et top., n.e ·me,nq~ratt,''pes «e · r'vél:er 'quelile 'ést 1:• influenëe· de··r~Jt~urs · ., ·· 
1 

· · • · r , _ _ ·: 

,·· ~o_o.~oJDiq~,S ~~t. &,9QrieUJ: J!Ur 11 eec&s des femmes SUX 'tudeè·~· ét est SU Dépèttême~t 
d.e,sl .. soie,~e .... s~çiel" .. qu' 11::;-app&Z'tient· .(I.e. s'occuper'· cr~· ti quèè'tt'O~; oh' ~'et1~ 
~u~;en ~,aoh~t .. Domlllin'lt teê. femmes perticipeht à ·la vie eoeiâle de. le~· psyê:·: :ti.? 

' ,., ~pt~eudr~- de no~reu:;· :r~nee ignemen.ts sur toutes ···le è . autre'S' 'que at 1~ns, y'"comPt-'1 a 
,., •. , . • . ,._, ' .. • t ~ • -' .. ' 

l' aoo~s eux 'tud~~-- rl.e!!J:paye 'tud1~e ·se~aient· toua choisis ·:pa:rini :ceux· àéns l~squelr 
. 1 < 

1~.• t:~~~~ Jo\li,f!~e!lt d~J~·•es droits poU tiqueei :maiè: ils' le séréient ·de feqon 

lt _111.0n~rer, :que~que~ ·ditftfrenoes ~càraè.t'I*.i'&ti'queè~ -'CettravÊdl' serait ·~videlnbient ·~~ 
etfectJ.uf en ~tro.!~.;oqllaboratic;~n ·aYec· :1-e: ·fllé~:ri8tarillt dè' .. 1tL bÔinlliis'ai~ dè. ~1:a·. . 

• ' . • .... t • ' ~ 

.oon41t'-P:n d4'.l,efe~.: :..·~· .. ,. ·.·.~.:.~ 1 t .• , :, •. '.:' • ''l).,:t' · ... · .. ~:· · 

.. . ·. . ~ ~·(lel f ~1 t . observer. que la C.r:>llf,!rence g~n~rele: a:é: 1' l.JN.Escct'· nt' t(paÎ · ':: 
, . , ~ ... . .. . , . . . ' , . r ~-:' 

e'X'o:re ... E!PIJrouv~. tôùe lee pl-Me proposés· poilr 11952- ou· les ,.erinées euiventeè 'E!t·':· · 
' ,. ' -- ' J ' - '""' 

• ~ • • ' • '. ' ·- 1. ;'\ ~~ : 

., que:·· c~.e ple~e·,.t;te.r .cQflot-1 tuen:b. e.ne.oret:que des 1J)l'àpo'si·t1ônè·'·de J:a part du ·C~;n.aeil .. 

eû.~utif. J!!) . "l'llNESCO; : qu1 •. ne lient. ·donc ·,pas"' enoo~ ·'"~i.lè 'i..ôÙ" . . . ..... .. 



• ~. ·, ... f . 

E/CN .6/SR •92. 
Français · gap 
Page 8 

~ DEM:B~KA_(PQlogne) d&èla:re;;qu.'en PoJ.:osne, le probl~me .de 1réducation 
) . . " . ... . . "; . 

des femmes. eAt conJ;J~d~:ré Com!De· ,très jJQporte.nrt, :~i;i il cpnstitue 1 en fait, wi ~lé'ment 
' ' . -~· '., . . . . . .\ " . ". 

eesef,ltiel du progr~e et de.la .. reç.onstruction, .. d 1apr.è~~guep-e: •. Dana la Pologne 

nouvellè, 1'1:~!3truction est donnée à tous et ,J.es initiatives en la matière sont 
. . . ' ~ . ~ . . 

prises. pa.r1 ls gpuvernement, les mwiic;Lpa_lité~~et '!ï-outes leer. .organisations sociales, 

des ~yndicats et dea organisations fémilù.nes aux orsanismes, culturels. Deux 
• l . . •. . ~ • •1 •• 

tendances.se manifesten1;. : tout d'abord, tuLd4sir de la part des adultes de . . . . . ' .. .. . ._ .. 

dév~~opper 1~uf,1nstruct1on, et d 1accr9f~~~le~~- co~~ssances pro~e~eionnell~s; 

ensuite, la. or~tion dt un noijveau régime scolaire .. en f~veur dea j~unes, qui 
,. ~ . ' . . . . 

permett;ra. aux enfante dea ouvriers et des_p;~.ysans.de f.I_'équenter.l'~col~ • 

. ~ -~ Demb~nska.cite un extrai~ d'~ ~pport de la·~igue des femme~. polonaises, 

qlli montre l.'illportanoe de l'oeuvre accomplie par cette.,o~ganiaatiçn en matière 
~ • t f • • . • • ~ ,. • ' 

d 1 iJ!~tructiom d,es fe~s adultes, D'après .ce rapport,, iL,ta.it urgent en 1945 

d'~sqrer ~ fo~tion des fe~s qui avaient pe$ .leur f'an1~lle ,et, par .cons~quent, 

leur;sou.t~.en. et .qui n 1avaient. aucune formati<?Il professi~e~e •. , 

· 1La Ligue .des feiilii!es polonaises a c;>rga:p,:tsé la. formation• prof~ssionnelle de . , . 

ces f~mmes et 45:.000 d-~entre e~les .en ·C?IltJpén~f1c,1~.: _.En 1946 1 .~es effectifs de 

la.mai~·d'oeuvre.féminine dena 1 1 i,ndustr1e,ava1ent ~~teint le y~ffre de 873.000. 

Depuis, ce nombre n'a cessé de s 1accroftre, grâce au Plat: t~i~ de reconstru.c

tion pof.U': le· .. dével.oppemen~ G.e l.!ind.uetr,ie1 de l.'fll.sriau):ture -et du commerc$ de l.a 
. f (" • ... .. l • • • . 

Pologne •. 4~1a. fin du plàn tr1ennal 1 i'induetrie employa,~t déJà.·l.3QO~yoo lemmes. 

Il y a lif;IU de a 'attf;lndre à une nouvelle augmentation de .ce. c.hiffr~ ~ la suite du 
• > • ' ~ ~~ ' ' .. • • 

plan sexennal qui :prévoit Pemploi de 1.230.000 fe~e~, dont 900~900~ dan.~ .fee . 

professions libérales. 

Par su.ite du. plan sexennal, la Ligue des femmes polonaises a apporté certaines 

modifications à la formation professionnelle donnée aux femmes et elle collabore 

plus étroitement encore avec les autorités et les organismes chargés de la mise en 
oeuvre du plan. Depuis 19501 lee femmes peuvent recevoir une formation analogue 

à. celle des hommes et étudier, à leurs côtés, dans les écoles de métallurgie, des 
,.. ,. 

chemins de fer, des mines 1 de l 1 industrie du bàtiment, dee acieries 1 des textiles 

et de l'agriculture. Le nombre des femmes qui effectuent un travail productif a 

accusé une nette augmentation. Dans lee industries métallurgiques, les effectifs 

de la main·d •oettvre féminine Çilt triplé depuis la guerre. Le nombre des femmes 



gap 
$:/eN ~;6,/SR~~ .. · · ·. ·. 
F~ia ·./; : .. 
Page 9 :·: 

employé~s:,dana ~~· 2lli;1ee .est qptnze .. fois plas ~)..evJ qu'a.~nt~-~ ··gUerre, c~.~~,1 des 
' • • • \ ~ A. ,. lf t , '~- .. ' 

femmes Sp;~plC?Yèie~t'~~"~~-S a~iÔ~~es es·t.~u:f' fp~~ ... PlUS t~vl~ _1~ est eix :f'?.i~ plu!3 
4lev6 dana l•industrie .du v~te]Jfent. et.:11 a cioubl~ da~ l'~~d~strfe, textflÉ;: . Les 

e.~(eçtif'!3 d~ · #1 ~in: P.;~ o~~,;e;ré~~~1n~. dana. les -~~ç~~!! ~~ 1·~ i~~~wtri~. ~~-~t.i·.?;m,ês 
1 ' • . .. ' . , "";" ~- ,, ,) ,· ' ~ ·~ . ' '~. 

'~:L~dessua_ s~:t .J2Elfi!B!3a.Ae, ;L,l9!'009 ~a..}5.0.qpo • . L~ n!Jlll~r~ feles_, f.~~e.s employe~;s a ~~~.s 
,. ,.t:raVf,tUX nop PJ!Qd~ct,.~a e. &RPJtsé .. )~~ n,e~:rec_uli. c•e~~,..;l~ ~ef_~es servi~e~ .. d~s~~.~uee 

qu.i· aomptaie~~ .av~t .. la sue~-~o pour ~oo d.~EJ r~~,e~ ex~:r-~Pt .. :llP.~ ao~iv1~ê ... · · 
. ~ . . . . ' . ~· ., .... 1',.·~'·'0- .. • ... l ·~ • "•; •• 

lucr.at~ye,. :P-~: c~if.'fp~ es.'t!r·t.ombQt~ 5 po11r: 100 e:t .,il,:,d.iminue ,~nc_~7~ .' . A~. co:'f~: :du:.. 

premie:r semee;tl"e: d.ct~~ .premi~~e .~!lJ:lée du J?l.an ~ex~nnal, 1~ .. chiffre, de lf!: .. ~in-;. 1 

d 1 o~uvre · f'éminiR~· a·:-é'~~ de ). ·5.0.0. ooo, o ~est-à-dire 31. 1/2 P.O~ lqO. du' t'otf!!.i cle:. . : 
. • • ' • 1 • : '· • . '.' ' ' , .• ~: - • • ' 

la.Jnain-.d·~oouvre l'Ç>lgMois,e. To.u:!ïefoi~, ~p npnj~re d~p. femm~:~ .. ;qu.i. f·fS':v~i~~n~~·~ 

des professions nouvel~es et re~oi vent des salair~s .plue é'fey.é,s s~•acç,Fo.f~ .. s-A-~ .. 
'. 4 . .. • •. ~ ... ,. ••• ~ •. ,. ! , : ..,1 1" : ., •• .;. • ' 

cesse. .J~es femmes ooç1;1pant . de_~:.\ postes 1~;tortan.ts da;.1s l.~l? .. ,:?b.\3tl.:l.-";s . -~~ ... fe.r. et dana 

-leS.: C00péll'at1 ves ag;rictüe.B~· çù -l~U.'I..~~- ,d.:ç'o:!:t;s &c~_:t _exe.o:\,e;ne:nr_ .. &?s .. m.Ç:r.t~e.i ,q~~:- pe.%, 
des .. hommes , Dans J.'! 4.nç1uatrie,1 plus de . l.S, .09.0 . f.Jç~_as. pn_"t:: o~te~l._l: à.?~ .. Po~t:~s .~f.~~yf.s. 
Des . femme a ont . obtentt ~es P,Pfiltas d& maf·~:'~s .. t:\e- con,fé; f::J~J-~~ ~.ns _le,~;,.~ :V:~;'.si ~-~~:.r. 

de eous-ée~~tab'es,.d'EW QU çle Juges à .. _~·P9t~r.st.:.v~<~e~·t, J;".;, ~:i_::··, .. : :,.··,···'. 

4 · Jte Cœrgr.ès: dé la tigU& .d.Qs femmeS ·polona1S~.Ijl 1 ~ !âyélJ _flU.~. de:~:· f~~P,: .@:r~~- ·~ 
a t'l'be· aToir.~N"~CU.; de.na•:;d&a ~~cljs .et. avo_1;'' sasn,é,::Pt}.f:.lil3.~., ~t~~ux_:\~. le~~'-!~· ,4e,s;.1<.; 

sa:l.è.ires1 dérisoires,, se .11 vrent.,a.o:tue-.Ue~nt à.. des .~ra~u;_ .. p~u:'' int~r~s~n~e -~t;. 

qui ex1{5ent-;,.brle-:.plus .large .. part @,res.P0nsa.'b~lt.~é,. on,t acquis. ·un .. pl~ ~-·.:t:-~p43ct 
d 1élles-mGm&sj:.:unè .plus ·8i"ande' dd.sn·ité e-:t·· une· pl~ g~pd.e: q.s-"~P.e~. · MIQ~ ~IJl,?~~ka 
cite·( c·èa 'faits, non -pbur~'d·es .. re.isons s.entiJDel.ltal~s,··ll'l84..s. ~ ~~~on~rei!.-qu~.~;t ~s,_t 

:'bOut··· à 'f-ê.it 4.nuttlEf•.qae :l'os·· femmes .da.s. pay-..s pploniA~ !3~PWeïP.·t.: encQt'e .~ lo.~u~s 

périod-e&~' d'~4dttcat1on· avant. d 1 obtenir ;·l~ur~ drpt.~.; :.- ,Le:~fai;\i ,gJ~e. deux P.J~Wops , .. · 

d' eri:t'elits· WO'ht' nés !err: ~P..ol:O@!lè' dapui&~··eln.q~ 8flS 'P~~v~ .. q u 1 llll: ~o~vel . e~ir .~. : . 
J:effi remmeà :pdlcmaises!~,. .. :: ....... 



E/ON.6/mh~' :-:.: 
Français ·· 
Page 10 

L'Etat·.· aseurm! la·. ·cnarae -~;~ua: les coUli!l. de t't?.l."JD8. ti on. professionnelle .. 
• • ' .•• ' • . ', : ' '":' • • ··~·~.-.- .. - ~ . ·:-. --~ ':"· '·_. .-' • ·'-. + • l .. ""~ 

Fréquemment:, lee étuâi:.ante ~spnt ;lpgés ~ej; n.oJ.w~lJt.~u c~ur~ de leurs études~··· 
.l ' -~ -_' ' -' ' ., •.. ~ ... -~ ... ,,--, '\~;;'l ~\- \t:··.:.' ::~- ~ 

Il eriste, l1o~·J;;ea a.d-u~tes: dé~i~~r qe ~:'~s~~~e, d~. nom~us!~:-~ci:fl~_s: ... 
. primaires ët socondaires. et. ~9··J10~breUX· éta.bliS,Be'!Jle,~~S ?;el formâ~ion -~ré~.:: . ·,J~ 

univ~rsi ta1zeea: :de· .plus i de!3·. ~.ses sont oft~t~a à ·d~·a·.~d,di:te.s., · L'Etat·."·~se~e 
dea coure pàÏ-·èorr&aponda.DQe .~· ~~.~q~_,;e pelf.ye;~ ·'B~~~ o~ ne! déaire~t- p~e riéque.uœr 

.~ . - ~ . -- ' . .. . .•. ' __ , ~ ' 

les cours·nèi"'!}àU.X:. · r>es·poee:t.\Aités :ra~we.l;t.~s.s'Q:ff.:r;ent f:1 tous ceux qui occu.pà1ent 
. ' . - ... - -~ ., """ '~ . .,.;._ ~ ·, ~. '•: -· -~~ ... > i; ~:~ ... -- ,·. ~ 

autrëfQial.un.ra."lg~.:moQ.-esi;e. da:Q.a ~ a~C,J·i~~é, en -p~ti?,u~:~r a~ f~.s. C,èa progrès 
j, ~ .• ' '•' .. ·~ ... 

sont due A· la foie au rég~e d~II!.9cr,a~lque et ~ux ex~gell;ces du développement de 

l'~duatr1e~ L8. Pologp.e; qui é1;-ait.lU1 ~a agricole;·~~t 4e~enuc: 1m ·paysiildus.-
• . . . t: . . ·(1.. . .. . ·. 

:·triel et* le régime ancien, caract~~ia~ par.l'existence de différenceà 'entre les 

. villes et _les "villages, est en voie. de .. dlap~~tl~J?-•,. To~~< ces élé~nta contribuent 

' • • - .. !-. : ', ' 

L'éducation d~ia· jeu.'lea vise aux. mê'~s buté. Mine Dembi~k:a a déJà parlé de'à 
" i' i i ,_ . . ; • • -. - ~·\,. : 

garderies et dea Jardins d'enfante, qu.i, faute de personne~ et de·oat~nts1 sont 
~-- '',' ·.. . - \ ' . ' ; .. . , .. -,. ~ . . . 

. . ·encor~f.èn: nomb~ insuffisant-. Le nombre dea garderies s'aécrott avec 'celui ·des 
. . . . 

·-remmes qu.i trà.vaill~nt dana leq indu13tr~~s produ.ctives, car lee.gard~ries'et les 
• " ' "1. •• ' ...... ~"" - -~ ••• • ; ,,.. " 

Jardin&. dlentants sont·:'de.atinés en premier lieu aux enfants dea m.èr•ee qui 
'".' '._. _.-- ~··· "· .;·,:;.· . ... , . ,_1." · •. ~-~:1 -\ 

travaill.,nt. Lee écoles prlœa,ire~ ,oq.:t gra1;-u~ te,a J'Our toue et i ~lnstructttop. es' 
v ; ~~- ,- ·, \'_ .,~ ' ' • ... '" • -.. '·1_,:,1- ,~ ~\~ :."" • - ., ·... ·. • ' 

.obligàt6ire. · Toua léa ~ta.blissements ·d'enseignement, y compris l6s univere1tée, 
:0. • : --' • ' ', '·' ~ " i 1 A • • ; • * ."' ' '• -~ :• ' '" t" •, 

· , s~t gf'atul ~.s ~t dea- ~tiC! li té~ ,sont. offerte a aux enfants pOur ieû.r permettie d:e 
-, ~ ·. . -- ~ •• .. .• ~ ., *• ~ • -•. _·· •' ·- . ' ' ' .• ' 

pz"ép,a.Ter leu.r.,en~rée. aux. écolê~ profe~aïo~elles e.t awc écoles supérieures.. •' 
. ~ . .. . . .. . "'. 

' :Le ·nombre ~'~cot-ee' sec:ôn~.a:ires ét d 'é~olea prot:eesionnellee ot le noii:ibre del!! 'élèves 
. . .. ~ • ., '. . . .J! • .; . . .• , -.~ ,~ • f -. -- • 

· qui, le!J ~uent~nt 9o,t a'f~enté~ .. ~ 19:;8~1939, ·~e nomb:re de cés éUrvee' était 

dQ l:;_pc;>ur"7:l."'OOO. habitants.· En 195i, tl était .P~~sé à 32.po~'î·~ooo,·~èatis cémpter 

les. élèves' de~.,écol~s ~!·agri~ultÙre. . ie Ùhre : ~c~~s'' alli. écoles des~ enfanta . : . 
~- ._ .............. (~*·;;,~.~~.:. ~ •• ·.·-t, ·~' 

d'ouvriers et de paysans a au~enté le~nÔmbre dea' éièvee dêe deux· s~xeâ, neà 
bourses d'études et des aiUœcatione sont of_fertes . et la propori1Ôn • dès boursière 

Tarie de 18 à 76 pour lOO selon la catégorie d'écoles. Trente millions de manuels 

scolaires à bas prix sont publiés chaque année. 



:.\ytm,~f;/:81{~~ 
Fratrç~! lJ '. " 
Page· !lJ: ·, ··1 

.,,,>::;.~··:!.·Le.11ombi'e: des'.<Wiil'ersitéS" p~i~1JJsâ, ef.lt.·.p~tJsér~ 28, ,~v;~" .. r;La.. guetTe; à 81; 

· ellefb sont·· f.r€quef1tés.s ·par 12o·.·ooo étudi'œta, . :don~: 40 pour,. +OO .~I?JlB.!ti~~~,t-!aU. 
· sen, rém±niti ·: . · .. · .. ,., · .-. t • : :. • -~ • . • ' • - ........ ,, " ' .• ' . ~ .,. ,. ' ~ ' ~' -~ :~:~";! . .. 1 •.• ; 

Laa ~oré44:ti:t: affetr.t~s ·à: l.J anaei.sne~ent, .a.;làùi;~s -~ -~~ destiné~. aU;X p~~:y:ipea 
:r.•·çcl1l:turels 1 ·atJ.x· aerv.~o:es· o 1 hygH~ne~.publ1:qu" e.t a.l.lX ,aeau:rances_ so.c~~lea, .r~~ré_a;~mtent 

31,5 pour lOO du budget national..,. . ..·,.,. ..' , : .' . ~-' . • .. :.r., 1,: 

-L';·.;··· . Iîeii.'·prou~·s.' •aoeom.p'l'i'a :par :la.:PQlogne d~s .. let ctoœa1ne, 4~ .1 'ensei,~nt pe 
' .. 

· -~·1.ont· pas· ·été· "sans:: de· grandes· d7iff1culit1§s.- .. :r~lx~~ept miAs 1l\sti;tutew:-~.~~-t 
' ' 

professe~a ont été perdus au cours de la. guerre .. $t 6:,0.00 éco~es _.qnt,.p;t~ .. d~~itea, 

Toutefoià, en déptt·:!fe: :toute.s les cond.~~ion~ .ad:verees, +es ~)._v • .ra~~P -~lonaises · 

t'.'il~ livreo;1j·,à, un: important tràva.il• ec1ell,ti.f:tgue . .et1 aveç :;t.es .. a\l.~e~.~é~?l.is~~~nta 

d 'ense:fgnement;: lutten:t~.pour. .. Pbten,ir .des: réeul~ta d~a ~~e ·:d-?mi%1-,t} ~":~~ .. éé~ca.:tion. 

• LeS::étucUants. .dont .lei:t:r:e:reil ~~'at .pr.QJ»,e~tem- .:~ont .pub.llqu~~nt ·rt1;éa .&:'h:~m:e.le. . . . 
L'enseignement en Pologne repose sur lee principes d~1 un ee..M~:~}~~~.~t~ 

. -~~-~~~~r~~~- Lat ~.Pi. -~.fi te~~~ ,1~. prop~~~~~e ~:~~~'~c1~te e~. 1le.~ f!lere,s. P~,~~naises 
soucieuses. tt~. la. Yie et de 1 1 ~ve.n1r d.~ la Jeùnesse du Pa,ya trà.vaillent pour la paix • 

. : · .... ' . .. ~:. (· ,· ':.. ... :~ .. ·f·}\ ·.•· • . .'' :~;:_ •;.: '.t • •. -. "'!" ·.~.~.. , :· -t .. t, , ~' t ~· ;· ... r _r. ·,.: .;, 

·: .. •. l". :-: .... Mlle:.~NAfO:tNQ '(Rép,ubl~qu~.poœ~i.cain~} félici,:te ~:a.~;e;prés:~~~~e,.,}e 

l'UN~O du· rapp~;rat doow;nent;é, qu '-e-lle a· px;é.pen:t~•·· 3 . :: . \ ;•"i'A'r:r :;'· 

En oe qui COAQt!l~~ l.'.a.c.~~s .. ~e la, f"~ aux é1Juc)es,_.ell~ dé_cf.e.re. ~!~~-·~~:t 

Bép,ub;L;i~!' D9~1A1oaip.o 1.<g; n.' e~Y·. ,ra.i ~-~~:ua.~~. _4$sct1'mJ:l:la Hon .à·, 1 '-,~~:ra: ~es reiiiiJI.8s. 
~ia de. n~b;:e~see. ~ées~:,!fAAali! :e.~igne,n,t ~~e ~M-;~;".~~13. é~"'~~.\~~!orenMr• .... 
-~ ',81?-!ile_t'S.llell'l&n,t .~up~T1EI~·. ~- .l:Joeur: cl~t l1~~~ •:j3e~a:-d.1no, :9,t+i::~st ~~~!'?:~~+,·l~·-~tt:~~ 
1: •tqle .. cl,s ,:premièreJiJ,,t'etrlmL'ts à: e.netJi~~ ·-;ta .médecine à l 'untvers:l, té. . , . 

• ' -. . ., ", ... • • ' . ' ' ~.· ' • • ~ ' '' 1 -' . • ' ' ; •• !. ~ •, \; 'l : ":' ( t '·~: t.~ ~~ 

:~.; ·. . ~~la_ p~upart .des paya d.e; ).'h~mi~;P~è.re.:9cc,~?~nt~l, la ~ép~\~Ji~~~ ~·. ·:·; 

~~_pai~~:,~. plue q~; femmeet. que d.'~ODmlE!-~. ~ane l.'.~;r+l.*tigneF.'x;t, •.. ~;.~~s._. don-t; 
• • • ~ ~. ' • • .. • • lllf 1 ... ..,... ' ... -. ' ' 

la pop~~;~lo.n.:e~t; l~gè~em.eil::t _supé~~eur~. à.,~_pu~ ~f.~:l1.?~s:,d,'~~bii;~t~1 . :~~~8~-~~·)~ 
1 '4eur~ ~.~elle çle,,2.665~ tSae>le.~. fréque~t;é~s B~ _plus :~.o 230.00o. él,~v~·a 1 ,.~çnt 

' ,_." ··' .... ,, t·.~ ... • .. J ~-~ • , •• i.'t' -- ....... ".:~.t. ',\,;:,.:~,tl 

'.' prepqt+"; 4 mp1~1é, ao~:t;; ... de:~ fi~~s. , 



E/ÇN.~~---~ 
Fra.riç.ais · 
Pase 12·--

--------------------------

'f• ~~p~is · i941, le Gouvernemè~t ~ entrepr:i~ l ~ è~&êution ... d •titi vaa'te programme 
. . . "/ t , . • :,.. . of· • : ~ • ;· • .' ~ '. r.; .' ~ ·~ ·, . ' . ·, . 

d' erièeignement 1 en vue de supprimer 1 1 a.niüpliabétisme ~ Dana le cadre de ce 

pfogramme1 qui représente une étape décisive vera l'amélioration du'·nive'au oultu• 
~ ~ ' ·, . ~ ·,,.' ~ ' :: . ' - : ~'. : • ,.~-.:,., t -~ , .. ,.. :~·. ~·.. .· 

rel d~ ~_po~u1at~on1 près de 450.000 personnes ont.apprie a lire, en quelques 
: ' • ' • 1 • ' ; .•, • ' ' • ,_, •• : ~ ~- \ ~- • ~- ~ ' • 

années. Le Gouvernement fournit tout le matériel d'enàëignement néèeiesa:tre pour 
~ '· ;_ ; ) • ~ :·;,::: • : l •• 

apprendre à la population à lire et à écrire: 
,. ! ~ ' .. c ·~ ' ~ ' ,. • • ' ~ ' ' ! . . . . :- . . ~ . . •,, ~ ' ' 1 J' • •' • • 

Lee fezmnes ont accès A toue les ·~tabl:ieèemente '·d •ens€iig~t Elias sont 
. "·: ···~,· ~ .···.·~: )~-~·r ;·~-~~·\J··.·.•r .. 'i . .... "' 

.. nombreuses df4ïB les professions liberaiee où'elleè SOnt en COmpétition avec lee 
l } L t l '• : 

0 
< 

0 0 

•' • ~ ' ' : ' < i l ' • ' •' 0 O•,, 0 " 0 < 

hçlilmee sur. un pied de parfaite égalitd. · · · · ·. ·· · · ·· · .. · 
, !~··. ' . ·~ : .·; :'."·, " .... -·~ !;: ~,. ·:; .1 .·;·' ·~· ,. 

. Mllë :Ber~rdino a la ferme conviction que la pàrt1cipatiôn dee'femmeë''à la 

v~" de la comm~u~é et aux··~~Ùvitéa· de la eô~iét~ 6o~t1ttie le mei11~1lr moyen 

.. de mesurer i~ degré d "~yoiutic:m. d • un peuple. Eila e.Jbprime: l'espoir qu tà ' 
• • ' •. 1 •. • • • 

". • ' ... ' • . ' • '7'" .( .• 

-~'a-v~:n::tr, il,~'exiet~ra dans le monde-' enmati~re d'enseignement~ aucune diser1· 
m:tnahon ·co~tr~ les f~~· · · ·,. :.. ..; · ·· 

•. , ,._. .. ~ '1 

Mine. GUERY (Hafti)~·.dit que l~s .. f.emmE?s, hait1ennes,.(:I~~-·Pf\l"t1~1èrement 

.dée:i.reus_es .. de e'inetrui:re 1 ~;&?:r~s a!'o~r .. été. priv~~s.de_~ette possi~ilité pendant le 
~ ., ' • ' . • ~ . . i ~ . ~; . . • '. . ' . ' . ' ;;., •. . . 

nombreuses â!uldéa. la légialat~on actuelle, qui prévoit la gratuité de l 1ense1-.. ~ ' . . ·.. . . . '' ~- ' 

gnement, est 1~ preuve de çe désir. En Ba!ti,.même lee membree des colonieè 

~trangère~ . ~ont ie_ ~oit .~~· ... rirqu~·nt~r lee. é??le~ ~Üb~:i~ues.'. 'l'. ·:, :_ .. ; .•. : • 

· I:.l: _y; ~ vingt·.~inq ~ ~et4-ement, lee femmes d '~!ti ne recevaient encore 
· q~ '.une. i~truo~i.9n. élé~~tt;l.i~~; . ma.is ·lo~squ·; elle~·· ~~t. ma~if.~~ti 'Îê d6s!l-' d~ ... 

• .. ... "J.t . • • ~. • ,., • ~·- ' 1 ·- ... 1' . ~·~ . • • ~ · ..••. :- • ;.,.: ' i 1'. 

suitte ùri eneei@ement plue poussé1 on leur aouvert 1 1aQcèê (le l'eneeig~ement 

seconQ.atre 1 .œi~i le~ no:pibre~ .Pr.6J~é~ qui e~fstai~nt · cont~e i r~œeigne~nt 
m.1x:te ~~ l ce.~te mef!ur~ 'a oonn~: ~'~and s~ocèe ·• u~ 'lyo6e 'pour. Jeunes filles a été 

· ~r6é. ~n. 1944. , :~ee. ét.~b+te~~m~nt~- d 'enaeignem~~t ~r1~6 ont. pr~~es~1~ement 
d~vel~ê ~eur.~~ ~~gr~~~ po~· ·Y. fai~e f.~~~.e~ ·1..~~ ét~ea_ e,ed~~a~~~e. . A 

l•heure actuelle, 11 exiet~ cinq écoles seco~dair~e. po~ Jeunea'rilles ~e 
tl -' .. ' ' ,. ·- f • . • '. • 

la capitale d'Baiti et, en dehors d~ la capitale, les collèges permettent l~aocèe 

dea deux sexes aux études. 



... ~.,.~·· .tJ 
E/CN.6/SR~9!j: ·t.~ 
Français · .'!:,· ··· 

Page 13 

. · • 1t88'.ifênmlés~r.ontn4e plu.$- en plus ~:r.wies -~.;J.â .. *e:c-tœ et da.ne.::;Ies~ 
:, àu~t-es·;~(if'~s~ l'tbéralea: et ell'is CJbt:t~ dalià ceà. ~inelsJlili ·au~IJ.a:--. 

dobléant·. : · 'klids ;sout libres d ~entœ'r ;: : s!lner· .àiecr1mit1a.-tion;: .. ct.ana lee 1 'Oe.rl"ÙJ:res 

Juridiques 1 m.ais il faudra beaucoup de temps: :a1'8.llt, · ·qu •,elleS'. puilté.ent :èt.trmontsr 

·:le pr11Jtigéë ·~b-:rotld'élliCJnt· .~a.o,;nés:·'.qu.d:!ex1•td:t eneore èt' cbtféJinent •.dans ce 
dôDJaidt·, liüt- · u.!pl:an ma.:thiel»· ·le· :m3me. succès· qu.ë.•.lés· homes'• · · ~ 1; •• · , ;.:'~'' • •· 

. •'riJexie-te :î'ifepù:fli-!ocSnql 'as' tme: école· nœwa$ dont· le persollt).&li. eiis~tsnant 

· "est ··eonRf.tu~·.:ae• ~J;;rotéea·e~ · 'tr&née:re-1 · diplS~' der ;la Sorbonne,. :et d''Hatt1éite 

· qui •ont··de il~~ee ~~e d 1oèxpdr:t.t3rice· ~d8.11&'·l~=adtla~ ae ·:Ji!énselg«ement·.r•IAB' 

: &!Wè6 'f!tiÏ sbnt d!1'1'8inte ·<le 'Qe.ttè' 'éool&·-:Sont. fÎmtv'(;fhi à ·l1étl'anee"' "Pour·· :1: obtlén1r 

des sraclee ·ttm1v'~s!ta1rire' !''lue élevée·. ·n:.nteat fait ·aucune d'eoitfttl!.frte.t-1611 . 

crih~r&::.lèfi1 tetiiies ·'dans l&~ choi~ ·da :cee ·'elèves'•· ·A ·l'heure actuel.lè', >quatre 

· Jéùtiea ·seriS·'~ ïiet.Œ ·~jetlhee ~tillés sont': à: 1r'étranger polir :y poureuiv.i'e letdis n·· 
li .. · 

· ;' · ï.ee ~il~va-S' ·q~:fJ bnt'·t·ermmé àVèo ·sù'ôcèa ·le Q-;tôil:e· a1e'neefgn~t ·4 'autres 

··,·&coleer oât :tfaaa.emetit "droit' A ::aes ·bourses· d t·ftudë.fJI':à: l 'étran~t.J;'- !.l'oUt.e~!~~t,.· ·,· 

bi~h ·qu~fl tagti'CÙJ.turif s6ft.''J.4 pt1iiQit~l~·som!é& dè· rnenùs'. d!•·m:L'!ti:;.: lé&':rtHiimee ne 
~~pair ï:fidqtaeé ;!: a•êot~lé1 'tt.~orioJStl.§J;·.; -a<:.·:·' :1 ";·l~J:. . :. ·· ... : ~ .,, · .)ft r.!. ~., .~ ~:-

• 
1 
•• ;!.rire' soiivènt';; le ll)8.tériel nee·>êc.ol<èa' prbfese!brihbll:es"<tiet 1iri'iiuft:fl:i:SâDt •. ,,. ; 

C'èst-:'J.à le pr1nc1piü'; o'bStaële à'!e hou~Wt· ·;prosf~ë~';~,;r;~ mâtér~&l'liloeesâire 
:·eat' 'cher ·fjtfl'd;tUri:~èntre'tien ooutêln:: :··pe,rl:àtlle'T~Sj 1 1 '1'tis'uHisailCtt 'aû•·mit\Wtê-l:: 
'd.~è,;: ~ srànd 'nombré· èiè':pbreorii:lèla cbmp'6tentèe' qut11qii!Îterit1 '~oovè!lii' lit!t'i 
iJb\ir ·&··!~er· ·dahs'1 d ~'ê.ut~'e'e'· pii-yfijr: :ïeu:r ·depaf-\{'fiètr-on6·'#8.n'dti :Pe:ftë" :PbiJr·: ·l'é. 

~fèôtriin..t:lnâilté~~·:.;. -.: .... ~;J .. ·~· ... ~; ,~ .... ··:•"·:t.·t:· .. ·: :· .. ~ .... :~· ·: .. ::.; ~--,,..::~.~"~:l~--:t-1 J.~ ~1t ... ~h;'":~! ·\·..:t... 1 

;.: · -::· .. 11, )!t.U. 's:ri.iitl~p~obi~ 1iüf ·à'è lièieè: 'en ·~rti': ~i i.;_ànfi; a•aütteS'·.t:P~Y.s' :fnstif'n
aamment développthl' ~: ~faea'taitè.noe 1 ·qu1' pèÏ'mëttr~rt:'sÜ·1 ao'uv-$rnëm&nt·-'& ',· 
mettre en place le me.tdriel technique indispensable. Lee paye en question n'ont 

que faire dee services dee spdCialietes qui préparent dea rapports et présentent 

dea recommandations qu'il est trAs souvent impossible de mettre en oeuvre. 



.• /t'Nit6foR•92 
1!"re.'J1 qais 
Page. 14 ·., · · \~; 

.·· 

t•éettle de ·so1JIS b!tfnd.ers r;!'eJld de l'importance ·et elle reçoit un nombre 

.• "fo~f?sant Ae .. ~~~de.~~ ~Pui~J: eln.q ·ans~-~ se ~t~· p.l,us:· exigeant en ce qui 

• çoBoe71le 1~~ pqnQ.i t.iPnE! .. d'.alÙllissionJ la" qvali té ,dP,.·,pel!eqpnel· ense-isnant .est sans 
... l., '~ . ·. . ' - t . ·. ' • ~ . ' •. . . ... '• ' , .. , . • 

::çesse amél;J.orti& (f~ .1~ ~:ll~Y"~ll.:: .général, du :'tlfé;fftil ·d~: ierfl~nn~l:·et des étudiants 
f .... ' ' ' .. ~ • ') • -. ' • ' 

~.·•as.t élevé ~"façOl) ... :t~~~sionnaJ'lte •. , , . ~; .. ~ .· · ~~~·: t .... ·.. ·· .• 

'.·.· .. :~. :•Le~.~~~.~les ~tt~~~~~·;·.ont 4e p~~ .e~ ,plus .. ~uhir~~··.fJSrvice~ d~s inf1r

m1ères, maie à 11 h~ur.e. A,qtu..el).e ces. dsrn1èree so.nt ~en nf4).ml:!'l'e i.n&.u:t:f:J.sant. Là 
• . - •• '· .-. ~ ·..... • 1: . . • ' . • ' ~ 

enoore,. .le ~a;ys se ~eu.t:::!f~ ,à.l~insuffiaance des inll3't.e:Uatiopa ~V .. du matériel teoh-
~- ( t':t,\'1 f !'1 1 ~ .... tt..~·-·~··-· ~ .· · .. •,}1 ·~\'!~ ~· 'r' • • • • • • • :· ,. ' • 

~(~\~ü~:,·· .. ~,pu1f:!:.~·e~,~fl,·, .f\~a:·homme~ s.e sont ,tnscrlt:s~ à ,):!·~cole 'd• s.oi;1s inf1~ers 1 . 

. >t~~ .~?-~, ~e:·Y.~.~~;f.,lle~·' CJ,.an$,_.le.s .asiles Q. 1 alié~éa.. ;T~~~J:pis, en déR~t 'de leur force 

. :p~~ig,p.el ~~s F~: ne .Ppw::~nt. Jamais ,œni_tester. .la:.·P~ti.~e, ;l.e·_4EITc~o~ont et 

, ~~ ~~à~~~~~,na!it?~,.~~.~~1t_1~e~ des ll!fllades d:9nt,::fCU:1t pr~uvoe. les feJI1DW's, ; ... 

. ~e epécf~~iste~. d.~, J.f1boratoi~. et les, pha;rmacj.~ns eont. tanus, $Il gr~de 

· e.~t,i~· Les {~mme.s 9.:Ui t;.rayl!l-~lJ.,ent dan.s cee. dpœine~. t~nt leU+-:• tr.~vail av~ro com

pétènce et eftic~Çité .. et ~e. cherchent pas à profiter des souffrances d ~a11tru1, 
•j!·•; .~~ qu~et~ap ~~ llanalp;tlabétis~ .continue à:.~f!t,.PÇ>~er 4ap/Ba~f1).~en.~dép1t de 
la .. 9~~jSne ent:t"ep~~tte. au. 09urs des de-rnières années l(PU:IP.~ipstru~re ·la PG;pula.ti{)n. 

·;·~.t~c~ê~d·. tt~ :·e.!.ct~t ·.~s;, e;qc?.:r,e1J~1 ~··su:: lA,_l~~~ :dl.e.q~ei~e~~t-r. :·Iv~ (}u~r,,,eeti~œ 
que 1' on ne peut pas continuer à ense~gaer ~ -~'ngue. vel!'J!!a~ulaj,r,e, .. éta:nt :<lOl)Dé 

les'·~;t:'.l;i~~~(:J ,auxq~lles on ee heu,rte pour que,co.~te ~~re$ vivante .. 
r '• ', , ~-" • , , • • • • . • 

. Par.~~lletp."fi! 1 ,ce .se~e d~en,eeigneme~t c~ée une b~i.ère t~ptre la ~esc;t !3.f(t.'la 

. .:· .. , •.t,. : . ... ; • ... ·. . '. , ·"·· r •· . . . ·' . , I 1 ~ • • 

.t~0~!~c:r;; e~, .1~~ .. ol~~t\~ ~V:i~~~- :e~: ce tai.~- ne p~+-4p ~~~~e en :~aveur .. de ~~avenir 
-~';~!' .P.~~crat~~· . ~~in1 l'us~ge de la ~n~ ve:t;pac.~f..~1r~.:te~1t. di.f;t'1q;p:~lllf!nt 
·~d,)~:npÔurager l~s· ·éc~ges conunerciaux et ',cult1-U:~ls • ~e )lElt~OJlS. ~o.;Luées .. p'a~aient 

· ~ · . . ) . ,, ~·:- .h .. · ~ ... ~. . ~ r1-.:. · ..... ./ '; l • • • +, , •. .. • \ • • tt • ) 1 . • . • • • • 

"guère intéret à enseigner une langue employée pa.r un ai petit nombre·.,de }?fr$:Onnea, 

·:-~f\ ~Ù1'.~~t~ .. ~~t·~~ ~~e:· d.~~if.~ .~~. q~~e _langue l•'e~~;tSJ:lBment. q;o~t .~tre donné 1 

la question de la euppreiSaion de ,l' e.nal,plla;bé-:t.is~ suba,t~tera·. 1 .• • ·: 
·~~·;r .1/! ;._, .. \;~ ''1 \ •.. r·:; '. . .. , , ! ::, . ·~ ,: ... ~t • . . ... • , • ..,. .· 



AE E/CN.6/SR.92 
~ç:a;ts, 
Page -15· · 

Mme POPOVA (Unidh des R~publiqùea eooiali~tea soviétiques) déclare qÙe 

la question'.:ê!.è ·l•àbêèe'iie':tl-~elllri:le a~·étuciès é~t 'd.•un~ im:PôX:iârib·è''câpitaie •. ce 
n1 est <paa·.'la:prendê~t}·;to1~'·-q~~ la CotmÛieeif'D' èxamine ê~tte· queè~fonj: toutefois,· 

les progrès qu 1elle a réalis~s sn la matière ne sont pas·parti~Ùlièrémënt aâtià::. 
· :re.ieante. · · ·' . · '.':' 'ê'. · · · • ·. • . 

'ta repréaénta.nte de :r•uN!sco a ·présenté à 1 he-:ii~;1êt uri· exposé· patticulièrement 

inté-reësant; :Elle a :exprimé c&t~ ·'vérité forida~ritale qhe' 1 'ac~ ès "de la· femme· · 

aux étudé-ë dépend •dé~s •dioftê ·politiques :dont jouissent'lEis fel1Jllifis. "' 
Juàqu'icli :J.a:' C6nmd~sron :nrâ pà.S réussl à résoudre le problème~ ·râ sitùè.ti~n 

·des· fcemrnee :cœtintre à ne pas ~tre âatisfalsa.nté et Mne Polîbva·e~timé ·q~e 'det ét'è.t 
cle- choses dèVrait ~tre :chàngé. L'intervention de la ::epr·âsentë:ntê'·'af'Hàttf donfirme 

1'·6pin1on· de Mme Pôpova• Per exemple, ia questi~n de l'enalphabétiamè· en rHait1 n'a 

pas encore été· :-résolus. Dans un ·grand nombre de · pay;l; · 1l, ~our~énta'~ important' des 
· ' f , , .,.. . • · . • ~ J • ·. • · ~•-"' ·• " 

personnes qui :rie savent ni· lire ni é'crire intervi'ent direoteniènt· sur la. façon dont 

1~& femmes· exercent· leurs droits. L'inégalité des pos1s1bilités· d.'tétude~ et ia 
diacrim1ne.tion pratiquéé co:ritre les fe.imnEÎEr aan~ le' ·domairié. des canriè~es libérales 

~nant·: les progrès· en ce' 'i:le:de .' :Pàr exelltJ?1e:, 'i.l.'·y ~ au~ Etats..:bnis dix milÙons 
' + . ' . .. . ... ' . ' • 

d' illettrê'S';. dont s!x mil.î:Hms na·· pëùven't"·' pà.li r~équent~r'~ l'écoie; soi t' parce ·qu lil 

'n:' en n ~ eJ:ièto' ·pas, soit par6e que leur$·' :pareil te ti'l ont. pa~ les. moyens de Ii;s y 

'envoyer:: : te·· fait presente: pour les femmèê une i~ortahce cà pi tale~' Ca):' ori peÜt , 

estimer' qù ·-~liés repréèe~tent approxi~tivement ·la.:·'utoÙïié dtl c~s dix nu liions 

d•i:i1ett~és. '''·u s'ituatioA aux Etats-Unis. est ·pait'icui'f~r~ment sra~è': étant do~é 
"', • ' • ' • i'" 1 . - i . '' "! • • '-' •• ' . 'l ~. '.·' '. f ·- . .- 't 

qùs'moins d'un pd\i.r cent des crédits prévue au oudget pour l'exercice financier 
· ·)· !950-1951 sont 'êonsilcrés ·à ·1 'éducation. ·'-A Ne,;:..yo~k., oertaJnes éc6i~s ~ont. ina ki~ 

., ' . ... ' ~- . • ' . • • " • . ' . • '' . '· ' .1 • . , -: 
léesqdans 'des iaublés en trëe'mauva1s état. !l èxis'1e évideillll!Snt quelquee bonnes 

éëdiés, · ~is ··ise droits· ~f• sri trée'' d.anë èê~ é~ablÎs'i~e~nts s~nt trop ( élev~~ pour.~'~ 
~ . l # ~ • "" ' '. • ~ • ' ., ~ .~ • • .. ' ' : i'i!, t • •. 

grand nombre· de familles~ En outre 1 le riombre des écoles publiques nt augmente pas., 

Dans un rapport récent, une ina ti tut ion fédérale de service social a décl~~é qu i'Ù 
··1· ,J,.~ *•'··· ~-~,~~; .... ,·-t~.-~ r: , .. ~.·"_ .. ': .· ··· · • · ' 

faudrait, au cours des 'dix prochaines annees 1 un milliard de dollars p9ur avoir 
t • ' < . " .,, •• -~·~·"('-:l' ;· ·k .. :':, ' . . .. _" '· :0\1.~' .; ·~·~ • ~ .( :-~;: ,:_ ·: •• ' ' 

aux Etata•Unis des ·établfa·aeniente scolaires èàtlsfa1sante. Pour mettre à la 
. .· ••... , ~ .~ ~-·: .· .. -_ . , ~~ •.. l .. ... • •. ·}·1 •• ,. ·r:: ., ·."". 

diaposi t:L'on 'du public 'les 'pbfis1b1li tés · d. 'enseignsn.Pnt indispensables 1 11 faudrait 

former un million de maîtres et construire beaucoup plus d'écoles. 



,: -.. 
E/CN.fs/fJP.,~ 
F!'ança1s 
Page 16 

'. 

'· 'on ·peut at'trÏbùer :A 1& ~course aux ;armemel'tlb3'':ll:':i:Ilaut'.fl~noe _de_s moyens. 

d''~natÙgnêmstt't 'aux<Êta:ts-Uni:'&.'l!a:r•d'apr~·a··la Chamb~ de c~pe, 70._pcur 100 du 

La situation au Royaume-Uni est aussi peu satisfaisante. Depuis la Deux:i.~me - , . 
' guertêf·mondialë#;' léfo Royaurne-Un::t·nta· pa,s construit :\i'école.·e:.~~y.~lles et celles 

qut-~sè>nt·~en. servlcé n'ont ·pas ·ét4. réparées •. :r<éanmolns1.. CE;lj pa y~ oon~acre_ à e~s. 

armements une· proportion excessive de· eon budget.. De même, .~ J?fi:t;is, une seul~ 

~coiè: hotive:,..le a:été construite depuis.: la fin de la Del;l.Xi~me gue;-re mondiale, en 
, , 

dépit du fait' qu'un grand nombre 'des bâti!ilents .anciens se soient,.-écro~lée, Devant 

cette' s'it~tion, lâ ·France, au lieu'd·•accroltre son qugget dé's.·ee:rvic:;es .sociaux, . ' . 

conSacre aux' arinementa une··partie de· plus. en plue -importante. des fonds ,publiee. 
'' ' . ' ' 

Toùs.ces fa1tâ 1ntërv1ênnent indirectement·suT les Q.roit~ Q.e l!.'i femme. 

... · En outre, ié rapport dù :Secrétaire · géMral Q..éolare que. tr~e eo:uvent lee 

aï-oits.de la feln:mè· reetent le't>tre-morte.· Mme Popova.estitnt? dçmç que, compte tenu 
? • • • 

de ces fâi.ts j la Commission dell'rai t.: prendre ce!'taines-· mes~ a dana ce._ domaine • 

. ·Dans lee pret"èsélons libé;rales, surtout dans, :lee carri~res .du, dX;oi t et. de la 

médecine,· la .. d·-iscrimination ~ 1'4gard des ,fetl!IIlBB -E!et: large,I!lent pratiqu~e. AttX~ 

Etate Utli(l:, '· · on n'admet :pas· .plus de ·5 pour 100 de -fetl!IIlBe_ par::t;ni leJ!I-. 4tud:.J,a,nt.s. en 
\ ~ ' .. "' - .. ' . ' ' ·-

m~ectne. ·. Beaucoup der familles ne peuvent p~s non .plue en,-oyer leurs filles .dans 
' .. . ,. ' ' ' 

les::écolea ~ql..ri pr4pa:rent aux professions libéral,ea par.suite du. ç:O:Ût élevé da 

l'instruction~~·le ROYtt1ll\le·Uni 1 .·bien g.ue.l~ lo:l;- auto;rise les femmes A étu~Her 
là ~âeèine, 'la proportion· de. .. fenunes. médecins n'est ~~~. de ~5 pour -~00 •. ; i.es po~tes 
les pius. importants dane le,s ba:nque.s ne .f:!-ont pa,~ a-ccessibles. aux femmes. ; En France, 

' ' ~ -, ' ' ' - ' ' ,w ... '. • 

·. ·· 1 'acc~e A ·certaines. :professions ou ! 'Certa;tnes &colee, est to;talai'le;nt dÛnié ,aux 

,; _·femmes' ou cne leur' est Mcordé. que .dane·:Une, DfBS~e . ~~tr~·i~te. .EnE>.. t.::-ême-Orient 

:et èn As1'B, le ·probl~me. est e:noo~. ·plue sé~.:ieu.x.-,.) par etu.1te du .haut dec:r~ dtanal-

; phabétism.e. .. .. .. . 

· Dana· les Terri;t;~iree· a:ous ~s.u~ell~-;,; ;:J.a f?i,tua;t.ion ~st ~;x:trêmt;~ment déf.avorable. 
. ·- . . . . ' . . 

L'analphabétisme· e.st .large~nt. ~pandu-;e~~- dans le~.T9rri.toirea sous administration 
~ • -· • • .. J }. ' • ' ... ,,, ' ~ ' ~.. ; " ' ' \ 

:f;'ranG81Se .ou. ·b.r1tanniq}.le, -~1, -n'~~i,e;te. pre,sque .. B:U.çun.. moyen . de forma ti.on a1.1-x ... 



AK E/Cfi~~~~.:~:· · 
França fè", . . · 
Pae:e l? 

--.- __ -- __ ._ --': __ \,_._rr-··i:·;··,,·~rU'.~--~:·_.·--_.:.~~"';_--~~·.:··?~·· .. t)~ ·?J.:.~tl.:t· 
prof'esé!oos ·:,11b€ral:es~~, 'Àttés'i f.1ine.''Pô~h\;a. · pà~~se-~t.-~i~ .i!e:!~s. 4e lE#- .reP:r~sl3rttl:inte 

. · ~ , . ·:' .~. ,-~. _-_ r·_t:· ;_,...,. __ '". _.~_·; ;'")t.tt'·.::~/~1:;;: .. :.._ -. t,_< • ·, · • ~~{ 

de ià ·-R~pubJ.iq;uë Ddm1nh:atzié :. u· ·ddlmi!~e lon ~oit · .. ec)~leve~,.·M:, ~lf~s~ion. de ~ \ : 
• _ _ . . ___ :•. "'·•--·t.~-: ·t,•·-~' :-'r'~~ •>·4 L~,,: _;t'_"·'· r·-·-· .. '.~·:1• __ :_.,_{ .. "'·- · ... ~ · 

forma t-fon.:l!fe~ ;ténlnee' · au:i""pr'O:fèB"a!6fls '!lb6ri!.les dàna les Terri toiree non auton~a .. 
. . -'. ~"1"-'":".1"' "'-, ~. ·~-·-··\ :. • .,\. ~":" .. 

Il ·itî'Y:'·'a''.i;nieff da~' 'Üu:t ·,_;~tritdfres eOûe t~·telié ~·'de 'ioi ·q_~i freJ)çle llinatruc-
:· ._., j • ' - .-' ·- -.~ • ! '_. 1 .•. ~ ~ ~. ~. -:_~· ;- \•"';: ';., :· •• • :' ·) ;f\~.' J. :. . j 

tiori•obllgàîtbire:. Au'K~nya;'··en ·Rliod~ste· du Nord, .. e·n R~~q.~sie,,ctv ,~a,,et:-àern~ l<:j: 

souaz1land::l:' .l ''inatrùc't.lorr êèt 'o'bÜ.ge.tôire .J~k- 'i~è ·~rop~~-~ ;· ll?f1;1e .. J?.P.l?: Jil~1W l-ee. 

autochtones. En Somalie, aucune· ;pos·s.lblli~·d •èxer~~t·u~e. prof:~esio~ ,ldptt~~le 
• of • ..... • -· '- 1. 1 •· . - ' . ~. -:.: ..... ~ : " .' ' ; ' ' • . . 

·n'i$S.t;l,.(iff~;f,te,~ ~\ la'·popùia:e:J.àr{; .. darle 1 'Ougand~'. au eup. des oa~di'fata autpqhtones' ' 
' ' . . •' .... ' .. ·.: :. :•\ . . ."•, ' . . ' : 

n'a étt{ fi!.~fll.i$'~ formuler une demande en Vu.e.d'exercer une profee~~on lihét.àle, 
'·, . • .. . ,• ·'··:; .... • ~-; • .' .-. ',_ .'i\~··, ·.: •. __ _ •,\1>-

Au .SùrinamFlè.è~liomin:e.e orit priorité poùr'être à~is danë l'~dm~nfstratton... . , 
... ' , • ., 1 .• - •• ~ ( ~ ' ~ - : l ._ • . ; ' • .,,i ,f, t._· . ·_ . . '. . ' ' • . ~ . . 1 

, . ~ Nombre' dtt 1p~titiorls reÇùea dès· terr~~?i~e eoùe' ·tute~le, .co11-f~~et;it la;.:.~ . ~· 
~ l t . ~. : ~ ' ,· ' : " ' .. ' - ·- . ~ ,., . ' . _: ' '-~ 

.J}i·'btlat10n peü~_à'atfefaisante qui r~gnè dans 'le domaine dé l'è~~isn~m~n.t.i .. ,~ es:t 

exact que la Commission ne ·a~e~~ê~ ·pas .de·.~~~~es·~';f~:~~~ntd2 .. ~o~; .. ~r.~:&d.~~\~-A un 
examép~·awrot-oM1 :de.:ia ·queà'tton, maie '1.ae tai ts qüt iu1 ,ont ~x'- ~llt>il!ien~e r .. ~ .,, •• , 

' .!o. ~ > ·~ ,;. • ~. •• ,•- ' "·•, .·0: ~· ,._·:, f•, ,·.,':'. ,'•.~'._·z, •" '- .'' .,. •.• ., ... •~.·" 

indiq\lèn't~ ·que cfanfi- é=ee; territoires bien peu ·de chose a· é~ .fàit PQ.U.,r ,fris~~r~. J..a.; 
~ , . • :' . f .. ~,:, ·,· ... ~ Q;: t.,Yt .... ·.~~w· .. ':~: .,__ .... :··· ·· · ~~ 

populatiOn'··.:····,.-· .. :··'· "·1 · ..... ·· · · · · ·. .· •·-
.·' .•-·. · r· · · -....... \;·,-.--·~~ -.: . .'1;,_;,-:. · .• ·.:: · .... •·.t,( •··~···.~.~~·;.t:;.·,··~· .4:.~:~.·>·:;!::!~! 
Parr:tont~''l. ~.ans .l~Unlti~· ~ee ~~~P~~~.~;~e~. e~~ci~~~e~~~ :~?~t-~ti~~s_,; s~~.~~~~.Sr.:t 

p~ que··' ;t;,J~~~èti~n ·du. 'pè~p,l~·. ~:~i t, 1 'u~ ~~~s· .~r.e,~:':t:~;.?~-~e~tt~~· de~ ~~~-~~·;· 
Une -,large.:.;pr6portton':dù"budgii't: œ:tronà.~ .. ~et o~n-~~.er~~. ~ :1 ~e~~~i~~tn~r~t-~ , ~ttt~::fl~:., 
l29·.m1U1~s.'de :rouble'é:;l e~1t;26,a~·pour'lOO'.du b~~~~:.~ opt'_tt!;,;.; ~~1~~~ ~u~ .. , . 
affairee sociales. . . . , . , . . , , :. . ... 1' 

~ .;: ' ,, ·~ •• 1 \~!,ji,--.~.,,• .... · ..... .,. 

, , , ,.L~a~l~li~~étitnnêf·~â. ltl, ~'~p~~~emëri~,·.i~p~r;~':,-· .. ·~~èu~~~~~~;~1P~~ÜquE!~,·~ .. :. ,; . 
E!oT1ét1CfU,e·s ',d;ônn~:·I"enê:e1snement en:vernaculaire •.. ~ ~~~q.uel}te.t~o~ _d;~' l'~o.81~:~ .. ·:-
~•tc <ibliea~~ ·peMant sep1ï.è.h'é~·' ~f1 y ax~intena~t'- 3.;r· ~Üi:Î.ôni':'dt~i:~vei;~ ,dans ·.~·· . 

lee .tcblês· ·~l&entattiep. · ·:rf· 1 ~a· goo··~ttao~Ù:es~~~ilia · d. •·~~~f8ri~:~t' ~~1i.1.e~ .e:t :. ~ ~, 
. - , . " - - • ~ .. ,··_ ,_ ., ï .. ~.-. ~ '. . ·;; : .. _ ·,'!.::·7··~-:~~>.··.: ';,·~., ·y;r-::·,'f':··-~·-.::.:,. ·"·--~J ·~-~_ .. -·~.~ :._._: 

le nombrEr â,es··:A.~ve'S·';qùf'"y Eio'nt tnào:rt't$ dtpasse le ,chi.~f~e., to.tal:. d,:ep,):np~r.!p.tJ~:· 
dans tous lee établissementa. d'enseignement europ'éens""rtttini~·~· ~·t;ri ri~~~ :dès pÎ~e 

. ' ' , . ·.- .... ~-;t,' L'·i ··~··'l::.::)~:_.·.~~ ... ;,""'····._; .'. 

en plue '~ ~e 'f1.'Ùeë ·:f'z.~querftè6t·;lèa··'t(6oles. t. J:>àrui' iee" <11~ prellli~ree lUtrl~ës du.·· 

rtgime. ~ovt,ti.qüij~~. a:prt>p&f:t:t6n lè: t~~s:, P~_1' ·f~.s~·:~1~·~~~~~·.::~~;·:~· 4e .. ~{~,;-,199 
en·l940lf"Çêtté:'''!)ropô:t-tlôréé'!ite.:rt'llévtè: ~'49;3':p~Ùr ioo.· .... , " ... ' . .. . . ' 

' - . ~.' ,: '. ,j ~ .... ::,t .... ~ ~l1' .! ~-·. -.~-·.;· :·'..·.·:: "t 



.;Jmç.6/SR .92-
Fra.nç-ais. 
Page i8 

;t· ,. • . . ' . '· . .. . . . 

L_a nombra .. des .·femmes, qui &aq;oenteni; .les ecoles· de :f'ormati•on pro:f'e~;Jsionn~lle 

augiii!:lnte ~wnstamment; il r,e;présente ·aètueUament 47 p'oui 100 ·dÛ nombre t6tal . 

. d'él~ves .. 'fer ailleurs, ~n URss,.-· 42 pour 100 des personnés qui·~xercent. des , . ' . . . . . . 
pro:f'e.ssions l~beral&s .. ,sont des :femm-es. Plus de 2 millions de femmes exercent une 

~ ' ' • . 1 c ' • _· ·, ' _· • ~' 
activite dFffiS l'&neeignement public et au moins 39 pour lOO ües per~?Mes q~i se 

livrent .•. ,A. des,~tude$. scieuti:f'iqueà s·ont dea fettnnèa; un million de femmes a:ënt 

employée~· ,da.IUI les se~v~.ee& de•:la santé' pubi.igu& .. 
D ' ' • -• • ' ,. ' ' ' • • ; ' :· ,r '0 ,' ' ' ' 

.. ,En: tJ.RSS 1 dana toutes les branches d'activite p de nombreuàee femmes occupent ... . ' . . .. " 

une. situation éminante,;. plusteur.s;:ci''entré elles orit reÇu le ·prix SteJ.ine .. 

.Avant la .R~volutio:n d 'octobrè, la Russie .;tait urie natfon arriéré~~ 'DieJ.a 
maintenant .tp~a les citoyens de 1 'URSS jouissent de d.i-olt égaux. Le Gouvernement 

soviét.ique a encourt'la4 !les progrès de .1 'instruct'ïon dena' les <Ïfv(·~ses' ~~iu~liq~~s 
et a ~avo;ir;Jé le d~velopp~ment des cultures nationales. . ' ~ . 

Dans l!Union dés. :Bépubl:iq'ues socialistes aov-1étü1ues, t'oute là.' st.rucit~re 
, ". ·. , ........ · "'·· , .. 

spoiale ,.est edifiee ·s.ur lè principe qu'il convient d 1alœliorer le bie-n-etre de 

t~us, les ,citoyens, quelle que soit leur situation, dans les donw.~.r:~è aoè:i'~l~ .. ·.: 
" ,. ' •·. ~- . ' . '.. ,· . - . : . ' 

mate~iel et ~yltux-,el .• · Lee :dirigeants soVietiques travaillent pour la paix, · 
. ~ '' . ·'- ' . - , . . • . t v ~' 

polit.if!ae.qui ne saurait se concilier·a.vae la c~ursè aux·8rmam$nt'ê dÀns.laqu'elle 
' .• ··. ' ; ,. ' ... 

ie~ E1'ats-UJ;li~.sont· e.ngagés~ C'est cette poi!tique·'qÛ1 a perriûe'fl'tizh~n: de~-
., •• ' : - • , t ~ ,. • • '_,· - • • • ' ~ . . \'' ~. : • ! ;f . - __ , .. 

Repl.lbliql.l~slsooi,aliàtes.eovietiques de con!Jaë:Ver·une ei ·large proportion de eon 
~ --~- - •• , • .. ~ .' • > ~ '. • :.;. -· • ' 

budget a l'educatiçn de la femme. · 

La. Cozmn;i:ssiôn doit s 'etmployar ·aoti'veméiit ~ ,· èJ que le~· feûmiée ·~·u'fEis~~t jouir .. 
.. . . . ;.' . . . . " ~ 

dea même:ts· •po.esibil:L<t.éa que les 'hommes. EllEf 'doit se ·cons:acrer !Jrinc:f.palemènt aux 
; -: ' ,' ,' l : • 

questiqne ~'importMce ·...:itale qui· sont en jeu ·et erssayar· de trouve~ dea solut~ons 
.... ' ' - ;, • ' k • • :~ , --· ~ •• 

aux ·~:ro~l.~~ qui_ se. posent a~x femmeS· dans le ·monde èntier ... 1:1 est regrettable 

q~,t~ ~artfii:n~ ~bres de .:la Coinll.d:ssion .p~ais~ent ;o~ublfer 'que· ce. â'~it ·i'f la , . 
·t~ch~:·:p;inc~paJ..e de l.ar.Comzùission". · · ·· .. ,: , .. ,,,.- ..... ~ ., . . 

1 
I;.~~.~aprésèntante de l'UDSS fait, obaêrver gu 'hlie a'l'habitOde de a~ter des 

' - • - . "' - ,, ... ,·, -1 ;· JI.· ' -' . . , . ' 

fait~. a l'f!.ppuide Qe.s·dires.èt~·qu';!.l i;ist r(Sr'ettuM:.e -que l,a·repreaentante des 
,t. ~·'. ·- • ~ ~·- 1--.. f~ ._ "''i -<", ":·'·!_' .i • ~·"'!_'- > _: •• _.( 

Etats-Unis ait deforme lesdits ta1ts pour eésayèr de ref'ûtar'lés affirmations de 

la délégation de l'URSS". Les lettres qu'a citées la représentante des Etats-Unis 

prouvent aimpleme~ q~'en URSS les femmes peuvent librement eritiqu&r les 

institutions f!Ui portent atteinte à leurs droits.~e- fa:teant:,ellea esieee.n:t en vraie~.S 



E/trN .. 6/SB. se . 
Français 
Page 19 

. ottoyenntta da l'URSS, qui ne sauraient permettre à quiconque de les em~cher 

d'acquérir leurs pleins droits. 

Il est exact que le Code pénal de l'URSS emp3che les femmes enceintes de 

travailler. Cela montre parfaitement le souci qu'a le Gouvernement de protéger 

les droits de la femme. Il est également e:mct qu'après avoir reçu leur instru.c

tion aux frais de l'Etat, les étudiants se votent souvent asaip,ner un travail 

donné. En revanche, aux Etats~nis, les jeunes gens sont fréquemment dans l'im

possibilité de trouver un emploi au sortir de l'université. Mine Popov.a se demande 

donc si les critiques dirigées contre l'URSS ne sont pas une déformation des 

faite dictée par la jalousie. 
La représentante de l;Union soviétique conclut en disant que le problème 

de l'écalité d1accès de la femme aux études est une question d'importance capi ... 

tale qui mérite toute l'attention de la Commission, car Mme Popova est persuadée 

que les travaux de la Commission aideront lee femmes du monde entier à conquérir 

leur place légit.tme dans la sooiété. 

La séance est levée à 12 heures ;5. 
1 

10/5 a.m. 




